PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SMA-GC

RATIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Subcomissão de Licitações da

Administração Geral nº 015/2023, em conformidade com a Lei n.º 8.666/93, Lei n. º 11.326/2006, Lei n.º

14.284/2021, Lei n.º 7.920/2013 alterada pela Lei n.º 10.079/2020, Decreto Federal n.º 10.880/2021 e

Resolução GGALIMENTA n.º 03/2022 a DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2023, PROCESSO 332/2023,

que tem por objetivo a CHAMADA PÚBLICA PARA A  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE AGRICULTORES

FAMILIARES E DEMAIS BENEFICIÁRIOS QUE SE ENQUADREM NAS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº

11.326/2006, DE FORMA INDIVIDUAL, POR MEIO DA MODALIDADE DE COMPRA INSTITUCIONAL DO

PROGRAMA DE ALIMENTA BRASIL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NESTE EDITAL,

VISANDO ATENDER PRIORITARIAMENTE AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

SOCIAL CADASTRADAS NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

MEDIANTE A DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS DE HORTIFRÚTIS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), PODENDO AINDA FORNECER OS ALIMENTOS AO PÚBLICO

BENEFICIÁRIO DAS ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS E PROGRAMAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO,

CONTRIBUINDO DESTA FORMA PARA A GARANTIA DO DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO

ADEQUADA (DHAA), pelo valor de R$ 756.937,00 (setecentos e cinquenta e seis mil novecentos e trinta e

sete reais).

Araraquara, 09 de fevereiro de 2023.

ANTONIO ADRIANO ALTIERI

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças